
CURSO DE GRADUAÇÃO EM  LETRAS  -  NOTURNO
(CURRÍCULO EM IMPLANTAÇÃO PROGRESSIVA A PARTIR DE 2007-1)

PORTARIA DE APROVAÇÃO Nº 240/PREG/2006 DE 7/11/06

CRIAÇÃO DO CURSO :  
                           DECRETO Nº 36658/54

RECONHECIMENTO DO CURSO :
                            DECRETO Nº 46266 DE 26.06.59 DA PRESIDÊNCIA DE REPÚBLICA
                            PUBLICADO NO DOU DE 10.07.59.

1. LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA  E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA
   CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA                              :   2886 (Teórica 1961 + PCC 421 + estágio 504) 
   CARGA HORÁRIA OPTATIVA  PRESENCIAL           :  225
   CARGA HORÁRIA DISCIPLINA NÃO PRESENCIAL: 260  
   CARGA HORÁRIA TOTAL                                              :  3371

2. BACHARELADO EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA
   CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA                                :  2130 (teoria 1691 + PCC 439)
   CARGA HORÁRIA OPTATIVA   PRESENCIAL           :    480
   CARGA HORÁRIA DISCIPLINA NÃO PRESENCIAL:     260
   CARGA HORÁRIA TOTAL                                               :  2870 

NÚCLEO COMUM

1ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                     HORAS/AULA          PRÉ-REQ.       EQUIVALÊNCIA
LLV7001    HISTÓRIA DOS ESTUDOS LINGÜÍSTICOS  (PCC 8)                                         60                             -                        LLV5101 
LLV7002    ESTUDOS GRAMATICAIS  (PCC 8)                                                                       60                              -                        LLV5101  
LLV7003    PRODUÇÃO TEXTUAL ACADÊMICA I (PCC 8)                                                 60                             -                         LLV5603
LLV7201    LITERATURA BRASILEIRA I (PCC 8)                                                                  60                             -                         LLV5271 
LLV7401    TEORIA LITERÁRIA I (PCC 8)                                                                               60                             -                         LLV5931
                       

2ª FASE

CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                    HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA
LLV7004    FONÉTICA E FONOLOGIA DO PORTUGUÊS (PCC 8)                                     60                             -                        LLV5601 
LLV7005    MORFOLOGIA DO PORTUGUÊS (PCC 8)                                                           60                             -                        LLV5602  
LLV7202    LITERATURA BRASILEIRA II (PCC 8)                                                                60                     LLV7201                 LLV5272
LLV7301    LITERATURA PORTUGUESA I  (PCC 8)                                                              60                             -                       LLV5281
LLV7402    TEORIA  LITERÁRIA II (PCC 8)                                                                             60                    LLV7401                 LLV5933



3ª FASE

CÓDIGO       DISCIPLINA                                                                                               HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA
LLV7006       SINTAXE DO PORTUGUÊS (PCC 8)                                                                60                              -                         LLV5104
LLV7101       LÍNGUA LATINA I                                                                                               60                              -                         LLV5821 
LLV7203       LITERATURA BRASILEIRA III (PCC 8)                                                         60                       LLV7201                 LLV5273
LLV7302       LITERATURA PORTUGUESA II (PCC 8)                                                        60                       LLV7301                 LLV5282  
LLV7403       TEORIA  LITERÁRIA III (PCC 8)                                                                      60                       LLV7401                 LLV5932

  4ª FASE
CÓDIGO      DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA       PRÉ-REQ.         EQUIVALÊNCIA
LLV7007       SEMÂNTICA (PCC 8)                                                                                              60                      700 h/a                    LLV5102
LLV7102       LÍNGUA LATINA II                                                                                                 60                    LLV7101                  LLV5822 
LLV7303       LITERATURA PORTUGUESA III (PCC 8)                                                          60                    LLV7301                  LLV5283
LLV7404       TEORIA LITERÁRIA IV (PCC 8)                                                                          60                    LLV7401                  LLV5934

LLV7501       ESTUDOS LITERÁRIOS I : VIAGENS, NATUREZA E                                                60                   LLV7201                      - 
                        NOVO MUNDO (PCC 8) (1)                                                                                  LLV7301
                                                                                                                                                                                     LLV7401 

LLV7502       ESTUDOS LITERÁRIOS I :   HISTÓRIA DA LITERATURA E                             60                    LLV7201                         -
                          INVISIBILIDADES (PCC 8)  (1)                                                                                                                     LLV7301
                                                                                                                                                                                     LLV7401
         
LLV7503       ESTUDOS LITERÁRIOS I :  CAMPO, SERTÃO E CIDADE  (PCC 8) (1)           60                    LLV7201                         -
                                                                                                                                                                                     LLV7301
                                                                                                                                                                                     LLV7401 
 (1)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS I.
                                                                                                                                        

5ª FASE
CÓDIGO      DISCIPLINA                                                                                                  HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA
LLV7008       TEORIA DA ENUNCIAÇÃO (PCC 8) (2)                                                            60                       700 h/a                  LLV5103 
LLV7009       LINGÜÍSTICA TEXTUAL (PCC 8)  (2)                                               60                       700 h/a                  LLV5657 
LLV7010      AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM (PCC 8)  (3)                                                        60                     1000 h/a                  LLV5109
LLV7011      PSICOLINGÜÍSTICA (PCC 8)  (3)                                                                         60                      1000 h/a                 LLV5109 
LLV7103      LÍNGUA LATINA III                                                                                                60                     LLV7102                LLV5823
LLV7405      TEORIA LITERÁRIA V                                                                                           45                     LLV7401                LLV5935

LLV7504      ESTUDOS LITERÁRIOS II : LITERATURA,  POLÍTICA  E                                      45                     LLV7201                        -
                         IDEOLOGIA  (PCC 5) (4)                                                                                              LLV7301
                                                                                                                                                                                      LLV7401
                                                                                                                                                                                       
LLV7505     ESTUDOS LITERÁRIOS II : GÊNERO, IDENTIDADES, ETNIAS  E                        45                      LLV7201                       -
                        REPRESENTAÇÕES (PCC 5) (4)                                                                                     LLV7301
                                                                                                                                                                                      LLV7401
                                                                                                                                                                                      
LLV7506      ESTUDOS LITERÁRIOS II : LITERATURA,  IMAGINÁRIO   E                              45                      LLV7201                      -
                        CONSTRUÇÕES DE NACIONALIDADE (PCC 8)  (4)                                                                          LLV7301
                                                                                                                                                                                       LLV7401
(2)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR TEORIA DA ENUNCIAÇÃO OU LINGÜÍSTICA TEXTUAL. 
(3)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM OU PSICOLINGÜÍSTICA. 
(4)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS II.

OBS. 1 - Ao concluir as disciplinas que constituem as cinco primeiras fases sugeridas, o aluno deverá 
optar por Licenciatura ou Bacharelado.
                                                                                                                                                                                  



 HAB.1.     LICENCIATURA    EM    LÍNGUA    PORTUGUESA   E   LITERATURAS   DE   LÍNGUA
                  PORTUGUESA.
                                                                               

6ª FASE
CÓDIGO     DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
EED5187     ORGANIZAÇÃO ESCOLAR (PCC 18)                                                                  72                             -                          EED5129
LLV7012      SOCIOLINGÜÍSTICA (PCC 8)  (5)                                                      60                      1000 h/a                  LLV5106
LLV7013      DIALETOLOGIA  (PCC 8)  (5)                                                            60                       1000 h/a                         -
LLV7406     ESTUDOS DE TEORIA LITERÁRIA I : VERTENTES CRÍTICAS NO                    45                       LLV7401                        -
                        SÉCULO XX                                                                                                                        

LLV7507     ESTUDOS LITERÁRIOS III : LITERATURA CLÁSSICA LATINA -                         45                              -                        LLV5810
                        CONTRAPONTOS (PCC 5) (6)                                                                 

LLV7508     ESTUDOS LITERÁRIOS III : A METALINGUAGEM NA LITERATURA               45                       LLV7201                         -
                        DE EXPRESSÃO PORTUGUESA  (PCC 5) (6)                                                                      LLV7301
                                                                                                                                                                                       LLV7401
                                                                                                                                                                               
LLV7509     ESTUDOS LITERÁRIOS III :  MEMÓRIA E SUBJETIVIDADE (PCC 8) (6)       45                       LLV7201                        -
                                                                                                                                                                                       LLV7301
                                                                                                                                                                                       LLV7401
PSI 5137      PSICOLOGIA EDUCACIONAL : DESENVOLVIMENTO E                              72                              -                         PSI5107 
                     APRENDIZAGEM (PCC 12) 
                                                                                                                                                                                                                      
 (5)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR SOCIOLINGÜÍSTICA OU  DIALETOLOGIA.              
 (6)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS III.

7ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                 HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA  
LLV7014     LINGÜÍSTICA APLICADA : ENSINO DE LÍNGUA                                   90                            1000 h/a                 LLV5107 ou
                     MATERNA (PCC 90)                                                                                                                                                         LLV5654 ou
                                                                                                                                                               LLV5257 e 
                                                                                                                                                                                                                    LLV5258 
LLV7015     HISTÓRIA DA LÍNGUA  (PCC 8) (7)                                             60                            1000 h/a                  LLV5108
LLV7016     POLÍTICA LINGÜÍSTICA (PCC 8)(7)                                            60                            1000 h/a                  LLV5650
LLV7407     ESTUDOS DE TEORIA  LITERÁRIA II : VERTENTES CRÍTICAS               45                           LLV7401                       - 
                CONTEMPORÂNEAS                                                                                                

LLV7510     ESTUDOS LITERÁRIOS IV : LITERATURA  CLÁSSICA LATINA  - O          45                                   -                         LLV5810
                        LIRISMO E A ÉPICA A SERVIÇO DO IMPÉRIO (PCC 5) (8)                                        

LLV7511    ESTUDOS LITERÁRIOS IV : LITERATURAS  DE EXPRESSÃO                      45                                   -                               - 
                       PORTUGUESA E OUTRAS LINGUAGENS (PCC 5) (8)                                                                                          
MEN5604   DIDÁTICA  D  (PCC 12)                                                                                     72                                   -                         MEN5131

 (7)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR HISTÓRIA DA LÍNGUA OU POLÍTICA LINGÜÍSTICA.
 (8)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS IV.



8ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
LLV7017    ANÁLISE DO DISCURSO  (PCC 8)(9)                                                                  60                        1000 h/a                 LLV5105
LLV7018    PRAGMÁTICA  (PCC 8)(9)                                                               60                        1000 h/a                         -
LLV7019    MODELOS DE ANÁLISE LINGÜÍSTICA  (10)                                                  60                        1000 h/a                         -
LLV7020    FILOSOFIA DA LINGÜÍSTICA  (10)                                                  60                        1000 h/a                         -
LLV7500    LITERATURA E ENSINO (PCC 60)                                                                       60                       LLV7202                        - 
                                                                                                                                                                                      LLV7302 
                                                                                                                                                                                      LLV7401

MEN7000   METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E                      144                       LLV 7001                 MEN5171
                     LITERATURA (PCC 36)                                                                                                                     LLV7002
                                                                                                                                                                                                             LLV7004
                                                                                                                                                                                                             LLV7005
                                                                                                                                                                                                             LLV7006
                                                                                                                                                                                                             LLV7007
                                                                                                                                                                                                             LLV7008 ou LLV7009
                                                                                                                                                                                                             LLV7202
                                                                                                                                                                                                             LLV7203
                                                                                                                                                                                                             LLV7402
                                                                                                                                                                                                             LLV7403
                                                                                                                                                                                                             LLV7404
                                                                                                                                                                                                             LLV7501
                                                                                                                                                                                                             LLV7502
                                                                                                                                                                                                             LLV7406
                                                                                                                                                                                                            LLV5604
                                                                                                                                                                                                            EED5187

(9)   O ALUNO DEVERÁ CURSAR ANÁLISE DO DISCURSO OU PRAGMÁTICA. 
(10)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR MODELOS DE ANÁLISE LINGÜÍSTICA  OU FILOSOFIA DA LINGUAGEM.   

9ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 

MEN7001   ESTÁGIO DE ENSINO DE LÍNGUA  PORTUGUESA E
                     LITERATURA I                                                                                                      252                     MEN7000             MEN5237
                                                                                                                                                                                    LLV7014
                                                                                                                                                                                    LLV5700

10ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
MEN7002    ESTÁGIO DE ENSINO DE LÍNGUA  PORTUGUESA E
                     LITERATURA II                                                                                                      252                    MEN7001             MEN5238

LLE7881     LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS I (PCC12)                                                     60                             -             



ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS
(DISCIPLINAS NÃO PRESENCIAIS)

EM ATENÇÃO À RESOLUÇÃO  CNE/CP 2, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2002, O ALUNO DE 
LETRAS DEVERÁ CUMPRIR 260 H/A DE ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS, DENTRE AS ABAIXO ESPECIFICADAS:

CÓDIGO        DISCIPLINA                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA
LLV7910        ENSINO EM LETRAS I                             90                            -                          LTR5011
LLV7911        ENSINO EM LETRAS II                            90                           -                          LTR5012
LLV7912        PESQUISA EM LETRAS I                         90                           -                          LTR5013
LLV7913        PESQUISA EM LETRAS II                       90                           -                          LTR5014
LLV7914        EXTENSÃO EM LETRAS I                       90                           -                          LTR5015
LLV7915        EXTENSÃO EM LETRAS II                     90                           -                          LTR5016

DISCIPLINAS OPTATIVAS PRESENCIAIS
AO LONGO DO CURSO, O ALUNO DE LETRAS – HABILITAÇÃO LICENCIATURA DEVERÁ 
CUMPRIR UMA CARGA MÍNIMA OBRIGATÓRIA DE 225 HORAS AULA DE DISCIPLINA 
OPTATIVA PRESENCIAL,  ESCOLHIDAS DENTRE AS DISCIPLINAS SUGERIDAS OU 
DISCIPLINAS DE QUALQUER DEPARTAMENTO DA UFSC,  OBEDECIDOS OS PRÉ-
REQUISITOS.



HAB. 2.   BACHARELADO  EM  LÍNGUA  PORTUGUESA  E  LITERATURAS  DE  LÍNGUA 
                 PORTUGUESA.

6ª FASE

CÓDIGO     DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
LLV7012      SOCIOLINGÜÍSTICA  (PCC 8) (5)                                                     60                         1000 h/a                 LLV5106
LLV7013      DIALETOLOGIA  (PCC 8) (5)                                                            60                         1000 h/a                        -
LLV7406     ESTUDOS DE TEORIA  LITERÁRIA I : VERTENTES CRÍTICAS NO
                        SÉCULO XX                                                                                                                                45                        LLV7401                       -
LLV7507     ESTUDOS LITERÁRIOS III : LITERATURA CLÁSSICA LATINA -
                        CONTRAPONTOS  (PCC 5) (6)                                                             45                               -                         LLV5810
LLV7508     ESTUDOS LITERÁRIOS III : A METALINGUAGEM NA LITERATURA
                        DE EXPRESSÃO PORTUGUESA  (PCC 5) (6)                                            45                       LLV7201                         -
                                                                                                                                                                                      LLV7301
                                                                                                                                                                                      LLV7401
LLV7509     ESTUDOS LITERÁRIOS III :  MEMÓRIA E SUBJETIVIDADE  (PCC 5) (6)     45                       LLV7201                         -
                                                                                                                                                                                      LLV7301
                                                                                                                                                                                      LLV7401
(5)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR SOCIOLINGÜÍSTICA OU  DIALETOLOGIA.              
 (6)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS III.

7ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                 HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA  
LLV7015     HISTÓRIA DA LÍNGUA  (PCC 8) (7)                                                 60                        1000 h/a                   LLV5108
LLV7016     POLÍTICA LINGÜÍSTICA (PCC 8) (7)                                               60                        1000 h/a                   LLV5650
LLV7407    ESTUDOS DE TEORIA  DA LITERATURA II : VERTENTES CRÍTICAS
                       CONTEMPORÂNEAS                                                                                                       45                              -                                 -
LLV7510    ESTUDOS LITERÁRIOS IV : LITERATURA  CLÁSSICA LATINA  - O
                       LIRISMO E A ÉPICA A SERVIÇO DO IMPÉRIO (PCC 5) (8)                                 45                              -                         LLV5810 
LLV7511   ESTUDOS LITERÁRIOS IV : LITERATURAS  DE EXPRESSÃO
                       PORTUGUESA E OUTRAS LINGUAGENS  (PCC 5)  (8)                                        45                              -                                 - 
 (7)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR HISTÓRIA DA LÍNGUA OU POLÍTICA LINGÜÍSTICA.
 (8)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR APENAS UMA DISCIPLINA DE ESTUDOS LITERÁRIOS IV.

8ª FASE
CÓDIGO     DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
LLV7017    ANÁLISE DO DISCURSO  (PCC 8) (9)                                                                   60                      1000 h/a                 LLV5105
LLV7018    PRAGMÁTICA (PCC 8) (9)                                                                 60                      1000 h/a                      -
LLV7019    MODELOS DE ANÁLISE LINGÜÍSTICA  (10)                                                    60                      1000 h/a                      -
LLV7020    FILOSOFIA DA LINGÜÍSTICA  (10)                                                    60                      1000 h/a                      -
LLV7901    ORIENTAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I                   120                      1700 h/a                 LLV5951
                 CURSO I (PCC 120)              
 (9)   O ALUNO DEVERÁ CURSAR ANÁLISE DO DISCURSO OU PRAGMÁTICA. 
(10)  O ALUNO DEVERÁ CURSAR MODELOS DE ANÁLISE LINGÜÍSTICA  OU FILOSOFIA DA LINGUAGEM.   

9ª FASE
CÓDIGO    DISCIPLINA                                                                                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA 
LLV7902    ORIENTAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II                 120                     LLV7901                  LLV5952
                    CURSO II  (PCC B120)             



ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS
(DISCIPLINAS NÃO PRESENCIAIS)

EM ATENÇÃO À RESOLUÇÃO  CNE/CP 2, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2002, O ALUNO DE 
LETRAS DEVERÁ CUMPRIR 260 H/A DE ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS, DENTRE AS ABAIXO ESPECIFICADAS:

CÓDIGO        DISCIPLINA                                   HORAS/AULA          PRÉ-REQ.        EQUIVALÊNCIA
LLV7910        ENSINO EM LETRAS I                             90                            -                          LTR5011
LLV7911        ENSINO EM LETRAS II                            90                           -                          LTR5012
LLV7912        PESQUISA EM LETRAS I                         90                           -                          LTR5013
LLV7913        PESQUISA EM LETRAS II                       90                           -                          LTR5014
LLV7914        EXTENSÃO EM LETRAS I                       90                           -                          LTR5015
LLV7915        EXTENSÃO EM LETRAS II                     90                           -                          LTR5016

DISCIPLINAS OPTATIVAS PRESENCIAIS
AO LONGO DO CURSO, O ALUNO DE LETRAS – HABILITAÇÃO BACHARELADO DEVERÁ 
CUMPRIR UMA CARGA MÍNIMA OBRIGATÓRIA DE 480 HORAS AULA DE DISCIPLINA 
OPTATIVA PRESENCIAL,  ESCOLHIDAS DENTRE AS DISCIPLINAS SUGERIDAS OU 
DISCIPLINAS DE QUALQUER DEPARTAMENTO DA UFSC,  OBEDECIDOS OS PRÉ-
REQUISITOS.
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